Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9575

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 119.311,00 (Cento e Dezenove Mil
Trezentos e Onze  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

04 0003 2034

3 11 00 83.500,00

121

1 90

01

246 100

02 - Município de Itajubá
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP

20 0004 2094

3 41 00 4.411,00

606

3 30

01

853 100

02 - Município de Itajubá
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CONTRIBUIÇÕES

APOIO E MANUT. DE CONVÊNIOS COM A EMATER/ IMA/ EPAMIG/ IEF/ CEASA/INTECOOP/OUTROS

12 0005 2160

3 39 00 13.000,00

122

3 90

04

1005 100

02 - Município de Itajubá
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS, FESTAS CÍVICAS, HOMENAGENS, PREMIAÇÕES E RECEPÇÕES

13 0009 2130

3 39 00 18.400,00

122

3 90

01

1147 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

119.311,00Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

04 122 0002 2008

3 3 90 33 00

01

5.000,0067 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DO GABINETE E ASSESSORIAS ESPECIAIS

06 181 0003 2013

3 3 30 41 00

01

5.000,0091 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ POLÍCIA MILITAR - SESPMG

06 182 0003 2015

3 3 90 39 00

01

10.000,00102 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ CORPO DE BOMBEIRO - SESPMG

08 242 0003 2327

3 3 90 39 00

01

999,00108 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITO DA PESSOA COM DEFÍCIÊNCIA DE ITAJUBÁ

02 062 0003 2021

4 4 90 91 00

01

5.000,00136 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS C/ PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JURÍDICAS

02 062 0003 2022

3 3 90 39 00

01

10.000,00140 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS C/ ATOS PROCESSUAIS, CARTORÁRIAS, EMOLUMENTOS E TAXAS

19 122 0024 2023

3 3 90 39 00

01

5.000,00158 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT

22 661 0022 2024

3 3 90 32 00

01

4.500,00183 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNTIFICO, TECNOLÓGICO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO
DE ITA

04 122 0003 2038

3 3 90 14 00

01

8.000,00264 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAD

08 122 0014 2062

3 3 90 36 00

01

5.000,00706 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMDES

12 122 0005 2160

3 3 90 30 00

04

13.000,001003 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS, FESTAS CÍVICAS, HOMENAGENS, PREMIAÇÕES E RECEPÇÕES

15 451 0015 3031

4 4 90 51 00

01

999,001091 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, TREVOS, VIADUTOS E PASSARELAS NO MUNICÍPIO

13 122 0009 2130

3 3 90 14 00

01

1.874,001144 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 122 0009 2130

3 3 90 36 00

01

875,001146 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 122 0009 2130

3 3 90 93 00

01

998,001149 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 122 0009 2313

3 3 90 39 00

01

584,001158 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DECORRENTES DAS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DE ITAJUBÁ

13 122 0009 3045

3 3 90 30 00

01

999,001159 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA  SECUT/MUSEU/BIBLIOTECA MUNICIPAL E AQUISIÇÃO DE ACERVO

13 122 0009 3045

4 4 90 52 00

01

1.066,001160 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA  SECUT/MUSEU/BIBLIOTECA MUNICIPAL E AQUISIÇÃO DE ACERVO

13 391 0009 2289

3 3 50 41 00

01

999,001161 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE PROT. DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE ITAJUBÁ - FUMPHAI

13 391 0009 2289

3 3 90 30 00

01

999,001162 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE PROT. DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE ITAJUBÁ - FUMPHAI

13 391 0009 2289

3 3 90 36 00

01

999,001163 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE PROT. DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE ITAJUBÁ - FUMPHAI

13 391 0009 2289

3 3 90 39 00

01

295,001164 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE PROT. DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE ITAJUBÁ - FUMPHAI

13 392 0009 2334

3 3 50 41 00

01

1.999,001175 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EXECUÇÃO DE EDITAL MUNICIPAL DE FOMENTO A CULTURA E AO TURISMO LOCAL

13 392 0009 2334

3 3 90 30 00

01

1.999,001176 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EXECUÇÃO DE EDITAL MUNICIPAL DE FOMENTO A CULTURA E AO TURISMO LOCAL

13 392 0009 2334

3 3 90 32 00

01

218,001177 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EXECUÇÃO DE EDITAL MUNICIPAL DE FOMENTO A CULTURA E AO TURISMO LOCAL

13 392 0009 2334

3 3 90 39 00

01

1.999,001179 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EXECUÇÃO DE EDITAL MUNICIPAL DE FOMENTO A CULTURA E AO TURISMO LOCAL

13 392 0009 3081

3 3 90 30 00

01

999,001180 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRAS DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL, CENTRO CULTURAL E MUSEU

13 392 0009 3081

4 4 90 51 00

01

8.000,001182 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRAS DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL, CENTRO CULTURAL E MUSEU

13 695 0009 2135

3 3 90 39 00

01

499,001185 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EXECUÇÃO DO INVENTÁRIO TURÍSTICO, PESQUISA DA DEMANDA E DA OFERTA TURÍSTICA E CONSULTORIA PARA
SECUT

13 695 0009 3046

3 3 90 39 00

01

999,001187 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CONSTRUÇÃO E MANUT.DOS PORTAIS DE ENTRADA E CENTRO DE INFORMAÇÕES

18 122 0025 2138

3 3 90 39 00

01

5.000,001216 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEA

18 542 0025 1004

3 3 90 30 00

01

5.000,001230 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA POMAR URBANO

06 122 0026 2227

3 3 90 30 00

01

8.000,001247 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMDS

06 181 0026 3065

3 3 90 40 00

01

999,001264 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO VÍDEO MONITORAMENTO NO MUNICÍPIO

04 122 0003 2341

3 3 90 36 00

01

999,001300 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

04 122 0003 2343

3 3 90 39 00

01

415,001311 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO TECNOLÓGICO DE ITAJUBÁ

119.311,00Total:

            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 11 de Outubro de 2022, 203º anos da fundação e 174º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo

		2022-10-11T16:46:03-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649